государственное автономное учреждение социального обслуживания
Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков

с ограниченными возможностями Дзержинского района города Нижний Тагил»

П Р И К А З

«12» апреля 2021 №47

О внесении изменений в Учётную политику для целей бухгалтерского учета
ГАУ «РЦ Дзержинского района города Нижний Тагил»

Для целей бухгалтерского учета в связи с вступлением в силу:

- Приказа Минфина России от 15.11.2019 N 181н "Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы»;
- Приказа Минфина России от 14.09.2020 N 198н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в учетную политику ГАУ «РЦ Дзержинского района города
Нижний Тагил».

2. Установить, что:
- влияние внесённых изменений несущественно, поэтому учреждение применяет измененную

учетную политику к фактам хозяйственной жизни, возникающим после изменения учетной
политики с 01 января 2021 года (перспективное применение измененной учетной политики).
Основание:
Согласно СГС «Учетная политика» при внесении изменений требуется оценить последствия
внесенных изменений. Изменения можно применить перспективно (как раньше с 01 января)
или ретроспективно (требуется пересчет входящих остатков).

3. Установить, что данная учетная политика применяется во все последующие отчетные
периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

4. Установить, что положение учетной политики по документальному оформлению
фактов хозяйственной жизни, представлению первичных учетных документов, иных
документов (сведений) необходимых для ведения бухгалтерского учета обязательны для
исполнения всеми сотрудниками учреждения.

5. Ответственность за организацию исполнения настоящего приказа возложить на
главного бухгалтера Татаурову Н.Ю.

Директор Т.В. Лунева

Утверждены
риказом директора

№ эт 12 апреля 2021г.

ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНУЮ ПОЛИТИКУ
УЧРЕЖДЕНИЯ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Установить, что новые требования к ведению аналитического учета, введенные
приказом Минфина России от 14.09.2020 № 198н применяются:

1. При ведении бухгалтерского учета с 01 января 2021 года в части ведения
аналитического учета по группе по счетам:
302.11 «Расчеты по заработной плате»
302.12 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме»
302.13 «Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда»
302.66 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме».

Аналитический учет ведется в прикладной программе «Контур-Зарплата», в программе
1C «Бухгалтерия» учет ведется по одной аналитической позиции «Заработная плата».

2. Отражение бухгалтерских записей по учету доходов будущих периодов
осуществляется по соответствующим счетам аналитического учета счета:
401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»
401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные года».

При первом применении счетов 401.41 и 401.49 перевод остатков осуществляется в
межотчетный период (сальдо на 01.01.2021 год).

3. Если срок использования превышает 12 месяцев, то с 2021 года право использования
результатами интеллектуальной деятельности подлежит учету на счете 111.60 «Права
пользования нематериальными активами».

С 01.01.2021 года на забалансовом счете 01 право пользования программными
продуктами (любыми) не учитывается.

4. Приобретение, покупка М3 через поставщиков оформляется бухгалтерской справкой
(ф.0503833).

5.Списание материальных запасов производится от принадлежности к группе:
- списание потребляемых материалов осуществляется по Ведомости выдачи материальных
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) в соответствии с нормами расхода
соответствующего вида материальных запасов. К потребляемым могут быть отнесены
канцелярские принадлежности (бумага, тетради), продукты питания, горюче-смазочные
материалы, электрические лампочки, клей, гвозди, швейная фурнитура;
- списание непотребляемых материалов осуществляется АКТом списания материалов, с
приложением подтверждающих документов (АКТ выполненных работ от сторонней
организации или АКТа нашей организации, служебной записки и т.д.).

В составе непотребляемых материальных запасов могут учитываться отдельные
составные части компьютеров (клавиатуры, манипуляторы типа «мышь»), одежда и обувь,
бензомоторные пилы, постельное белье и принадлежности ит. п.